
DATOS ESTADÍSTICOS A NIVEL ANDALUZ 
 
 

5.1. - INFRAESTRUCTURA 
 
 

 PORCENTAJE DE BIBLIOTECAS QUE CUMPLE CON EN 
DECRETO 230/1999 EN CUESTIÓN DE SUPERFICIE 

PROVINCIAS Municipios entre 5.000 
y 10.000 h. 

Municipios entre 
10.000 y 20.000 h.  

TOTAL 

ALMERÍA (7/8)          87.50%  (1/4)        25.00% (8/12)       66.6% 
CADIZ (3/7)          42.85% (1/8)        12.50% (4/15)       26.66% 
CORDOBA (7/16)        43.75% (1/7)        14.28% (8/23)       34.78% 
GRANADA (3/12)        25.00% (1/9)        11.11% (4/21)       19.04% 
HUELVA (4/9)          44.44% (0/9)          0.00% (4/18)       22.22% 
JAÉN (8/15)        53.33% (1/6)         16.16% (9/21)        42.8% 
MÁLAGA (0/3)            0.00% (0/7)           0.00% (0/10)          0% 
SEVILLA (9/19)        47.36% (4/14)       28.57% (13/33)     39.39% 
ANDALUCÍA  (41/89)      46% (9/64)       14% (50/153)   32.6% 

 
 
 
BARRERAS ARQUITECTÓNICA Y SITUACIÓN CÉNTRICA DE LAS BIBLIOTECAS POR 
PROVINCIAS  
 
 
 
 Bibliotecas que cuentan con 

barreras arquitectónicas 
Biblioteca con una situación 

céntrica en el Municipio 
ALMERÍA (5/12)          41.66% (10/12)          83.30% 
CÁDIZ (9/16)          56.25% (14/16)          87.50% 
CÓRDOBA (16/23)        69.56% (16/23)          69.56% 
GRANADA (13/22)        59.09% (20/22)          90.90% 
HUELVA (11/19)        57.89% (17/19)          89.47% 
JAÉN (16/22)        72.72% (20/22)          90.90% 
MÁLAGA (11/11)      100.00% (11/11)        100.00% 
SEVILLA (21/34)         61.76% (27/34)          79.41% 

ANDALUCÍA (102/159)    64.15% (135/159)      84.9% 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
5.2.  - INSTALACIONES 
 
 
 
 Sección infantil  Sala independiente para 

realizar exámenes o 
estudiar  

Mobiliario 
adaptado  

Sala 
independiente  

ALMERÍA (11/12)  91.60% (4/12)      33.33% (2/12)            16.66% 
CÁDIZ (9/16)    56.20% (4/16)      25.00% (2/16)            12.50% 
CÓRDOBA (18/23)  78.26% (9/23)      39.13% (5/23)            21.73% 
GRANADA (21/22)  90.90% (14/22)    63.63% (3/22)            13.63% 
HUELVA (16/19)  84.00% (8/19)      42.00% (4/19)            21.00% 
JAÉN (21/22)  95.40% (9/22)     40.90% (3/22)            13.63% 
MÁLAGA (5/11)    45.45% (3/11)     27.27% (1/11)              9.09% 
SEVILLA (25/34)  74.00% (12/34)    35.00% (8/34)            24.00% 

ANDALUCÍA (126/159) 79.2% (63/159)   39.6% (28/159)      17.6% 
 

 
 
 

 Sala de depósitos 
independiente  

Despacho independiente 
para el responsable  

Sala independiente 
para audiovisuales  

ALMERÍA (8/12)    66.66% (4/12)     33.33% (4/12)            33.33% 
CÁDIZ (7/16)    43.75% (7/16)     43.75% (2/16)            12.50% 
CÓRDOBA (9/23)    39.13% (6/23)     26.08% (4/23)            17.39% 
GRANADA (13/22)  59.09% (10/22)   45.45% (4/22)            18.18% 
HUELVA (3/19)    15.78% (13/19)   68.42% (7/19)            36.84% 
JAÉN (10/22)  45.45% (10/22)   45.45% (4/22)            18.18% 
MÁLAGA (6/11)    54.54% (4/11)     36.36% (0/11)              0.00% 
SEVILLA (13/34)  38.23% (17/34)   50.00% (4/34)            11.76% 

ANDALUCÍA (69/159)   43.12% (71/159)   44.37% (29/159)      18.12% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5.3.  - EQUIPAMIENTOS 
 
 
 Acondicionamiento 

climático 
Medidas de seguridad 

en prevención de 
incendios 

Medidas de 
protección contra 

agentes biológicos  
ALMERÍA (3/12)    25.00% (7/12)     58.33% (6/12)            50.00% 
CÁDIZ (1/16)      6.25% (6/16)     37.50% (1/16)              6.25% 
CÓRDOBA (7/23)    30.43% (14/23)   60.86% (7/23)            30.43% 
GRANADA (7/22)    31.81% (14/22)   63.63% (12/22)          54.54% 
HUELVA (3/19)    15.78% (13/19)   68.42% (7/19)            36.84% 
JAÉN (1/22)      4.54% (13/22)   59.09% (10/22)          45.45% 
MÁLAGA (2/11)     18.18% (6/11)    54.54% (2/11)            18.18% 
SEVILLA (7/34)     20.50% (26/34)  76.47% (12/34)         35.29% 

ANDALUCÍA (31/159)   19.37% (99/159)   61.87% (57/159)      35.62% 
 
 

MOBILIARIO ADAPTADO EN LA SALA DE LECTURA INFANTIL
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5.4.  - FONDOS BIBLIOGRÁFICOS 
 
 

 Están automatizado 
la gestión de los 

fondos  

REPROGRAFÍA 

ALMERÍA (4/12)     33.33% (6/12)      50.00% 
CÁDIZ (5/16)     31.25% (4/16)      25.00% 
CÓRDOBA (12/23)   52.17% (8/23)      34.78% 
GRANADA (8/22)     36.36% (1/22)        4.54% 
HUELVA (15/19)   78.94% (5/19)      26.31% 
JAÉN (5/22)     22.72% (2/22)        9.09% 
MÁLAGA (6/11)     54.54% (1/11)        9.09% 
SEVILLA (17/34)   50.00% (5/34)      14.70% 

ANDALUCÍA (72/159)   45% (32/159)    20% 
 



 
 

FONDOS  BIBLIOGRÁFICO  
 Porcentaje de bibliotecas 

que cumplen con el Decreto 
230/1999 

Porcentaje total de 
bibliotecas que 

cumple el Decreto 
por provincias 

Volúmenes por 
habitantes de 
los municipios 

analizados Población 
menor de 

10.000 hab 

Población 
mayor de 

10.000 hab 
ALMERÍA (5/6)       83% (3/4)   75%   (8/10)      80% 1.08 
CÁDIZ (3/4)       75% (5/7)   71% (8/11)      73% 0.81 
CÓRDOBA (10/10) 100% (3/4)   75% (13/14)    93% 1.14 
GRANADA (5/5)     100% (2/6)   33% (7/11)      64% 0.97 
HUELVA (5/5)     100% (3/7)   43% (8/12)      67% 0.71 
JAÉN (7/8)       87% (4/6)    67% (11/14)    79% 0.90 
MÁLAGA (2/3)       67% (1/5)   20% (3/8)        37% 0.60 
SEVILLA (10/14)   71% (4/12)  33% (14/26)    54% 0.72 
ANDALUCÍA (47/55)  85% (25/51) 49% (72/106)   68% 0.85 

 
 
5.5.  - HORARIOS 
 

DISTRIBUCIÓN DE HORAS DE APERTURA DE LA BIBLIOTECA EN ATENCIÓN AL PÚBLICO  

 MAÑANA TARDE ALGUNAS 
MAÑANAS Y 
TARDES 

TODAS LAS 
MAÑANA Y 

TARDES 

MEDIA DE 
HORAS DE 

APERTURA POR 
PROVINCIA 

ALMERÍA  (0/12)     0% (4/12)       33% (0/12)    0% (8/12)     67%           32.13  
CÁDIZ (0/16)      0% (5/16)       31% (2/16)  12.5% (9/16)     56%           24.40  
CÓRDOBA (0/23)      0% (8/23)       34% (3/23)  13% (11/23)   48%           27.92 
GRANADA (0/22)      0% (13/22)     59% (2/22)    9% (7/22)     32%    28.90 
HUELVA (0/19)      0% (5/19)       26% (1/19)    5% (13/19)   68%    31.00 
JAÉN (1/22)      4% (16/22)     72% (0/22)    0% (6/22)     27%    25.56 
MÁLAGA (0/11)      0% (5/11)       45% (0/11)    0% (6/11)     54%    27.10 
SEVILLA (0/34)      0% (13/34)     38% (4/34)  12% (17/34)   50%   28.94 

ANDALUCÍA (1/159)  0.62% (69/159)   43% (12/159) 7.5% (77/159) 48%   28.24 
 
 
BIBLIOTECAS QUE CUMPLEN CON LO QUE ESTIPULA EL DECR ETO EN RELACIÓN AL 

NÚMERO DE HORAS DE APERTURA SEMANALES 

 BIBLIOTECAS CON MENOS 
DE 10.000 HAB. 

BIBLIOTECAS CON MÁS DE 
10.000 HAB. 

TOTAL DE LA 
PROVINCIA 

ALMERÍA  (6/8)         75% (2/4)           50% (8/12)    67% 
CÁDIZ (0/6)            0% (4/7)           57% (4/13)    31% 
CÓRDOBA (2/9)          22% (2/4)          50% (4/13)    31% 
GRANADA (3/7)          43% (3/7)          43% (6/14)    43% 
HUELVA (3/6)          50% (6/7)          86% (9/13)    69% 
JAÉN (1/10)        10%      (3/7)          43% (4/17)    23% 
MÁLAGA (1/3)          33% (4/7)          57% (5/10)    50% 
SEVILLA (5/13)        38% (7/12)        75% (12/25)  48% 

ANDALUCÍA (21/62)       34% (31/55)      56% (52/117)     44% 
 
 



5.6.  - SERVICIOS 
 

Distribución por provincias de los servicios mínimos que el Decreto 230/1999 establece 

 Secc. Infantil Serv. Public 
Periódicas 

S. Lectura 
y consulta 

Secc. de 
Referencia 

Información 
bibliográfica 

Secc. de 
Préstamo 

Colección 
Local 

Total 

ALMERÍA 100%   92% 100% 83% 83% 100% 75% 67% 
CÁDIZ 100%   87% 100% 81% 75% 100% 44% 25% 
CÓRDOBA 100%   74% 100% 78% 96%   96% 61% 30% 
GRANADA   91%   95% 100% 85% 68% 100% 68% 50% 
HUELVA 100% 100% 100% 84% 58% 100% 84% 42% 
JAÉN 100%   86% 100% 68% 68%   95% 59% 41% 
MÁLAGA 100%   91% 100% 73% 82% 100% 55% 45% 
SEVILLA 100%   88%   94% 82% 76%   94% 65% 47% 
ANDALUCÍA 98% 88% 98% 79% 70% 97% 61% 42% 

TOTAL :  Se refiere al porcentaje de bibliotecas que cumplen con todos los servicios mínimos que 
dictamina el Decreto 230/1999 
 
NÚMERO DE BIBLIOTECAS QUE PRESTAN LOS SERVICIOS MÍN IMOS QUE ESPECIFICA 

EL  DECRETO 230/1999 
Almería Cádiz Córdoba Granada Huelva Jaén Málaga Sevilla Total 

8 4 7 11 8 9 5 16 68 
 
 Bibliotecas que cumplen con el 

Decreto 
Biblioteca que cumple con el Decreto más 
las que sólo le falta el Serv. Referencia e 

Inf. Bibliográfica 
ALMERÍA 67% 75% 
CÁDIZ 25% 37% 
CÓRDOBA 30% 56% 
GRANADA 50% 64% 
HUELVA 42% 79% 
JAÉN 41% 64% 
MÁLAGA 45% 55% 
SEVILLA 47% 59% 
ANDALUCÍA 42% 61% 
 

Distribución por provincias de la sección de servicios 

 Préstamo 
Interbibliotecario 

Sala de 
Exposiciones 

S. Actos y 
Auditorio 

Secc. de 
Audiovisual 

Internet Reprografía Servicios 
especiales 

Otros 
servicios 

ALMERÍA  58% 25% 25% 25% 8% 50% 8% 8% 
CÁDIZ 25% 12% 12% 31% 6% 25% 12% 25% 
CÓRDOBA 57% 22% 30% 22% 0% 35% 13% 22% 
GRANADA 24% 19% 24% 33% 14% 5% 0% 24% 
HUELVA 53% 42% 42% 21% 21% 26% 16% 11% 
JAÉN 14% 45% 55% 32% 0% 9% 0% 18% 
MÁLAGA 55% 9% 9% 18% 0% 9% 9% 18% 
SEVILLA 35% 32% 21% 29% 8% 15% 9% 9% 
ANDALUCÍA 37% 28% 28% 26% 7% 20% 9% 17% 

 
 
 
 
5.7.  - PRÉSTAMO 



 
 

ACCESO AL PRÉSTAMO A DOMICILIO 

 Persona que no 
residan en el 

municipio 

Solicitan fianza 
previa 

SANCIONES 

Por retraso, pérdida o 
deterioro 

Son económicas 

ALMERÍA (12/12)     100% (0/12)        0% (7/12)          58% (2/7)           28.57% 
CÁDIZ (11/16)  68.75% (0/11)        0% (9/16)          56% (3/9)           33.33% 
CÓRDOBA (21/23)  91.30% (0/21)        0% (14/23)        61% (0/14)                0% 
GRANADA (20/22)  90.90% (3/20)      15% (14/22)        64% (5/14)         35.71% 
HUELVA (18/19)   94.73% (2/18)      11% (16/19)   84.21% (2/16)           12.5% 
JAÉN (19/22)   86.36% (0/19)        0% (15/22)   68.18% (5/15)         33.33% 
MÁLAGA (11/11)      100% (2/11)      18% (7/11)     63,63%  (1/7)           14.28% 
SEVILLA (32/34)       94% (2/32)        6% (25/34)        73% (7/25)              28% 
ANDALUCÍA (144/159)  90.5% (9/144)      6.2% (107/144)      74.3% (25/144)      17.3% 

 
 
 
5.8.  - NUEVAS TECNOLOGÍAS 
 

 AUTOMATIZACIÓN 
DE LA GESTIÓN DE 

LOS FONDOS 

ACCESO DE LOS USUARIOS 
A LA INFORMACIÓN EN 

FORMATO ELECTRÓNICO 

CONEXIÓN 
A INTERNET  

SERVICIO DE 
INTERNET PARA 

USUARIOS 
ALMERÍA (4/12)    33.33% (3/12)             25% (0/12)         0% (0/12)        0% 
CÁDIZ (5/16)    31.25% (3/16)        18.75% (1/16)      6.2% (1/16)      6.2% 
CÓRDOBA (12/23)  52.17% (0/23)              0% (0/23)         0% (0/23)        0% 
GRANADA (8/22)    36.36% (1/22)          4.54% (3/22)  13.63% (3/22)      13.63% 
HUELVA (15/19)  78.94% (3/19)        15.78% (4/19)  21.05% (2/19)      10.53% 
JAÉN (5/22)    22.72% (0/22)               0% (0/22)         0% (0/22)        0% 
MÁLAGA (6/11)    54.54% (0/11)               0% (0/11)         0% (0/11)        0% 
SEVILLA (17/34)       50% (3/34)          8.82% (3/34)    8.8% (0/34)        0% 
ANDALUCÍA (72/159)   42.2% (13/159)        8.17% (11/159) 6.9% (6/159)    3.77% 

 
 
 

BIBLIOTECAS CON ABSYS INSTALADO 

 NÚMERO PORCENTAJE 

ALMERÍA 4 33.33% 
CÁDIZ 11 68.75% 
CÓRDOBA 20 86.95% 
GRANADA 11 50% 
HUELVA 11 57.89% 
JAÉN 5 22.72% 
MÁLAGA 6 54.54% 
SEVILLA 21 61.76% 
ANDALUCÍA 89 55.97% 

 
 
 
 
 



5.9.  - NORMAS DE USO Y FUNCIONAMIENTO 
 

NORMAS DE USO Y FUNCIONAMIENTO 

 Normas  Aprobadas por 
Ayuntamiento 

Aprobadas por La 
Consejería de Cultura 

ALMERÍA (2/12)      16.66% (0/2)        0.00% (0/2)             0.00% 
CÁDIZ (3/16)      18.75% (1/3)      33.00% (0/3)             0.00% 
CÓRDOBA (10/23)    43.47% (3/10)    30.00% (2/10)         20.00% 
GRANADA (8/22)      36.36% (1/8)      12.50% (1/8)           12.50% 
HUELVA (10/19)    52.63% (1/10)    10.00% (2/10)         20.00% 
JAÉN (6/22)      27.27% (3/6)      50.00% (3/6)           50.00% 
MÁLAGA (5/11)     45.45% (1/5)      20.00% (1/5)           20.00% 
SEVILLA (18/34)   52.94% (6/18)    33.00% (2/18)         11.00% 
ANDALUCÍA (62/159)      39% (16/62)      26% (11/62)         18% 

 
 
 
5.10.  -  PERSONAL 
 
 
 

 
 

PROVINCIAS 

TOTAL PERSONAL ADSCRITO 

NÚMERO DE  
PERSONAL 

PERSONAL POR 
BIBLIOTECA A NIVEL 

PROVINCIAL 
ALMERÍA 22 1.83 
CÁDIZ 23 1.43 
CÓRDOBA 37 1.60 
GRANADA 25 1.13 
HUELVA 34 1.78 
JAÉN 28 1.27 
MÁLAGA 13 1.18 
SEVILLA 65 1.91 
ANDALUCÍA 247 1.55 

 
 
 

PERSONAL  ADSCRITO A LA BIBLIOTECA 

 
 
PROVINCIA 

 
 
TOTAL 

Voluntarios Objetores 

Número de 
personas 

Porcentaje  Número de 
personas 

 

Porcentaje  

ALMERÍA 22 0 0.00% 2 9.09% 
CÁDIZ 23 0 0.00% 0 0.00% 
CÓRDOBA 37 2 5.40% 3 8.10% 
GRANADA 25 0 0.00% 0 0.00% 
HUELVA 34 1 2.94% 2 5.88% 
JAÉN 28 1 3.57% 3 10.71% 
MÁLAGA 13 1 7.69% 0 0.00% 
SEVILLA 65 0 0.00% 19 29.23% 
ANDALUCÍA 247 5 2.02% 29 11.74% 

 
 
 



 
PERSONAL NO ADSCRITO A LAS BIBLIOTECAS 

 
 
PROVINCIA 

 
NÚMERO 
TOTAL 

BECARIOS VOLUNTARIOS OBJETORES 

Número Porcentaje Número Porcentaje  Número 
 

Porcentaje  

ALMERÍA 4 0 0% 0 0% 4 100% 
CÁDIZ 9 0 0% 1 11.11% 8 88.88% 
CÓRDOBA 3 0 0% 0 0% 3 100% 
GRANADA 8 0 0% 1 12.5% 7 87.5% 
HUELVA 7 0 0% 0 0% 7 100% 
JAÉN 7 1 14.28% 0 0% 6 85.71% 
MÁLAGA 4 0 0% 0 0% 4 100% 
SEVILLA 8 0 0% 0 0% 8 100% 
ANDALUCÍA 50 1 2% 2 4% 47 94% 

 
 
 

DEDICACIÓN DEL RESPONSABLE 

 EXCLUSIVA COMPARTIDA SIN DATOS 

ALMERÍA 8 2 2 
CÁDIZ 6 2 8 
CÓRDOBA* 10 5 7 
GRANADA 13 6 3 
HUELVA 7 9 3 
JAÉN* 8 5 7 
MÁLAGA 2 6 3 
SEVILLA 16 16 2 
ANDALUCÍA 70 51 35 

 
 
 

PORCENTAJE DE LA DEDICACIÓN AL PUESTO QUE REALIZAN LOS RESPONSABLES 
DE LAS BIBLIOTECAS A NIVEL ANDALUZ 

45%

33%

22%

Exclusiva Compartida Sin definir

 
 
 
 
 
 



5.11.  - FINANCIACIÓN 
 
 

PARTIDA PRESUPUESTARIA PARA ADQUISICIÓN DE FONDOS 

 1998 1999 Media partida presupuestaria 
de 1998 por habitantes 

ALMERÍA (12/12)       12.916.009 (9/12)           13.872.516 (1.362,68/12)       113.65 ptas. 
CÁDIZ (9/16)           4.983.277 (7/16)             3.950.000    (356,47/9)           38.46 ptas. 
CÓRDOBA (18/23)       10.886.037 (16/23)         11.390.599   (1.147,8/18)         63.76 ptas. 
GRANADA (17/22)         9.681.142 (15/22)           9.276.843 (1.148,49/17)         67.55 ptas. 
HUELVA (18/19)       10.146.047 (19/19)         12.042.505 (1.104,53/18)         61.36 ptas. 
JAÉN (17/22)       10.459.609 (16/22)           9.786.061 (1.315.94/17)         77.40 ptas. 
MÁLAGA (10/11)        5.797.094 (9/11)             5.515.157    (479,59/10)         47.90 ptas. 
SEVILLA (30/34)      13.595.647 (27/34)         13.065.877 (1.368,25/30)         45.60 ptas. 
ANDALUCÍA (131/159) 78.464.862 (118/159)  78.899.558 64.46 ptas. 

 
 
 

 PORCENTAJE SOBRE LA PARTIDA PRESUPUESTARIA PARA 
ADQUISICIÓN DE FONDO BIBLIOGRÁFICO DEL AÑO 1998 

POR HABITANTES 
ALMERÍA 113.57 
CÁDIZ 38.46 
CÓRDOBA 63.76 
GRANADA 67.56 
HUELVA 61.36 
JAÉN 77.40 
MÁLAGA 53.28 
SEVILLA 45.59 
ANDALUCÍA 65.12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
5.12.  DATOS GENERALES 
 
 

BIBLIOTECAS QUE CUMPLEN CON TODOS LOS REQUISITOS DE L DECRETO 230/1999 
 

PROVINCIAS SUPERFICIE SERVICIOS FONDOS HORARIOS TOTAL 

Almería 66.6% 75% 80% 67% 4/12  
33.33% 

Cádiz 26.66% 37% 73% 31% 1/16   
6.25% 

Córdoba 34.78% 56% 93% 31% 1/23   
4.35% 

Granada 19.04% 64% 64% 43% 1/22   
4.55% 

Huelva 22.22% 79% 67% 69% 1/19   
5.26% 

Jaén 42.8% 64% 79% 23% 3/22   
13.64% 

Málaga 0% 55% 37% 50% 0/11   
0% 

Sevilla 39.39% 59% 54% 48% 3/34   
8.82% 

Andalucía  32.6% 61% 68% 44% 14/159   
8.81% 

 
 

DATOS SOBRE LAS BIBLIOTECAS OBJETO DE ESTUDIO 
 
 
 Bibliotecas que 

entran en el estudio 
Bibliotecas que contestaron 

al cuestionario 
Bibliotecas visitadas 

Almería 12 12 5 
Cádiz 19 16 8 
Córdoba 23 23 8 
Granada 23 22 5 
Huelva 19 19 8 
Jaén 25 22 6 
Málaga 11 11 8 
Sevilla 37 34 8 

TOTAL 169 159 56 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


